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Dwoj ra Ra skin i jej pra ca 
o księ dzu Aloj zym Chia ri nim

W Ar chi wum ŻIH, w ze spo le „Pra ce ma gi ster skie stu den tów In sty tu tu
Na uk Ju da istycz nych obro nio ne na Uni wer sy te cie War szaw skim w la tach
30–tych XX w.”, pod sy gna tu rą 117/47 znaj du je się roz pra wa Dwoj ry Ra skin
za ty tu ło wa na „Ksiądz pro fe sor Aloj zy Lu dwik Chia ri ni w War sza wie (ze
szcze gól nym uwzględ nie niem je go sto sun ku do Ży dów)”, na pi sa na pod kie -
run kiem pro fe so ra Ma je ra Ba ła ba na, wy kła dow cy na Uni wer sy te cie War -
szaw skim oraz w In sty tu cie Na uk Ju da istycz nych. Jest to pra ca po świę co na
po sta ci waż nej w hi sto rii pol skiej orien ta li sty ki, teo lo go wi i he bra iście, któ ry
ode grał ty leż sa mo istot ną, co kon tro wer syj ną ro lę w ży ciu na uko wym Kró -
le stwa Pol skie go, głów nie ja ko wy kła dow ca na Uni wer sy te cie War szaw skim
oraz au tor słow ni ka i gra ma ty ki he braj skiej. Aloj zy Lu dwik (Lu igi) Chia ri ni
(1789–1832) miał rów nież zna czą cy, choć ne ga tyw ny wpływ na re la cje
chrze ści jań sko -ży dow skie w War sza wie w I po ło wie XIX w., m.in. ja ko czło -
nek Ko mi te tu Sta ro za kon nych, czło nek, a na stęp nie prze wod ni czą cy Ko mi -
te tu Cen zu ry Ksiąg i Pism He braj skich oraz prze wod ni czą cy Ra dy Szko ły
Ra bi nów, a tak że ja ko au tor pu bli ka cji po stu lu ją cych re for mę ju da izmu1.

Dzia łal ność księ dza Chia ri nie go oraz dys ku sje wo kół je go do rob ku wyma -
ga ły na uko we go opra co wa nia. To też nic dziw ne go, że pro fe sor Ma jer Ba ła ban
po wie rzył to za da nie jed nej ze swych stu den tek, Dwoj rze Ra skin. Efek tem
pod ję tej przez nią pra cy ba daw czej jest pu bli ko wa ny przez nas obszer ny i war -
to ścio wy po znaw czo tekst, obar czo ny wszak że licz ny mi niedo sko na ło ścia mi

1 Bo rzy miń ska Z., Chia ri ni Aloj zy Lu dwig, w: Pol ski słow nik ju da istycz ny. Dzie je, kul tu ra, re li gia,
lu dzie, oprac. Z. Bo rzy miń ska, R. Że brow ski, t. 1, War sza wa 2003, s. 287. 



ty po wy mi dla roz pra wy ma gi ster skiej, w któ rej su mien ność i pra co wi tość mło -
dej hi sto rycz ki prze pla ta ją się z nie do cią gnię cia mi warsz ta to wy mi i bra kiem
do świad cze nia ba daw cze go. Istot ny wpływ na osta tecz ny kształt i za war tość
pra cy mia ły tak że trud ne wa run ki by to we pi szą cej ją ma gi strant ki.

O jej mło do ści i prze bie gu stu diów do wia du je my się spo ro z do ku men -
tów za cho wa nych w Ar chi wum Uni wer sy te tu War szaw skie go. Są one świa -
dec twem upo ru, z ja kim dwu dzie sto let nia Dwoj ra Ra skin wbrew prze ciw -
no ściom lo su dą ży ła do zdo by cia wy kształ ce nia uni wer sy tec kie go. Uro dzi ła
się 2 wrze śnia 1910 r. w War sza wie, by ła cór ką Ic ka (Ic cha ka) i Hin dy z do -
mu Mo ze son, o któ rych wie my, że po cho dzi li ze Szkło wa2. W swym ży cio ry -
sie, da to wa nym 30 wrze śnia, 1932 r., pi sa ła:

W ro ku 1914, pod czas woj ny świa to wej, wy je cha łam z ro dzi ca mi do Ro sji. W ro ku 1921

wró ci łam ja ko re pa triant ka do Pol ski. Za miesz ka łam w Otwoc ku. Tam wstą pi łam

do gim na zjum ma gi stra tu. Po krót kim cza sie jed nak mu sia łam prze rwać na ukę. W roku

1927 osie dli łam się w War sza wie. W ro ku po tem wstą pi łam do gim na zjum S. Pry łuc -

kiej. W mię dzy cza sie stra ci łam oj ca3.

O Pry wat nym Gim na zjum Żeń skim Sa ry Pry łuc kiej, w któ rym Dwoj ra
Ra skin roz po czę ła na ukę we wrze śniu 1928 r., wie my, że znaj do wa ło się
na uli cy No wo li pie. By ła to jed na z licz nych w tym cza sie szkół pró bu ją cych
wią zać tra dy cję ży dow ską z „eu ro pej sko ścią”, w któ rych przy wią zy wa no
wiel ką wa gę do na uki pol skiej li te ra tu ry i hi sto rii oraz do krze wie nia pol -
skich uczuć pa trio tycz nych. W póź niej szych la tach (oko ło 1935 r.) dzia ła ło
w niej ko ło „po lo ni stek”, na to miast ję zy ka i li te ra tu ry ży dow skiej moż na było
się uczyć na za ję ciach nad obo wiąz ko wych w kół ku sa mo kształ ce nio wym4.

Dwoj ra Ra skin by ła uczen ni cą do brą, acz kol wiek uzy ski wa ła bar dzo zróż -
ni co wa ne oce ny. Na świa dec twie ma tu ral nym, wy sta wio nym 7 czerw ca 1932 r.,
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2 Ar chi wum Uni wer sy te tu War szaw skie go (da lej: AUW), sygn. RP 41357 (Ra skin Dwoj -
ra), od pis ak tu uro dze nia Dwoj ry Ra skin z 11 wrze śnia 1930 r.

3 AUW, sygn. RP 41357, ży cio rys Dwoj ry Ra skin na pi sa ny 30 wrze śnia 1932 r.; oj ciec
Icchak, syn Na chma na Lip ma na, zm. 28.08.1929 r. w wie ku 53 lat; zo stał po cho wa ny na cmen -
ta rzu ży dow skim przy ul. Oko po wej w War sza wie (kwa te ra 58, rząd 11, nr 51), patrz: Ba za
danych ze bra nych z na grob ków Cmen ta rza Ży dow skie go przy ul. Oko po wej w War sza wie, ad res
stro ny: http://ce me te ry.je wish.org.pl [da ta po bra nia: 12.01.2011].

4 Al ma nach szkol nic twa ży dow skie go w Pol sce, War sza wa [1936], z. 1, s. 11; Fuks M.,
Żydzi w War sza wie. Ży cie co dzien ne, wy da rze nia, lu dzie, Po znań 1992, s. 349; Lan dau -Czaj ka A., Syn
bę dzie Lech..., Asy mi la cja Ży dów w Pol sce mię dzy wo jen nej, War sza wa 2006, s. 368. 



jej wie dzę z ję zy ków pol skie go, fran cu skie go i ła ci ny oce nio no jako do sta tecz -
ną, z fi zy ki, che mii i ma te ma ty ki otrzy ma ła oce nę do brą, na to miast z hi sto rii
i re li gii bar dzo do brą5. Do bre oce ny z przed mio tów przy rod ni czych wy ni ka ły
za pew ne ty leż sa mo z pre dys po zy cji, co z za in te re so wań Dwoj ry, te zaś
zrodzi ły ma rze nie o ka rie rze na uko wej wła śnie w dzie dzi nie bio lo gii. 7 wrześ -
nia 1932 r. Dwojra zło ży ła po da nie o przy ję cie na Wy dział Na uk Przy rod ni -
czych, Sek cję Przy rod ni czą (Zoo lo gię) Uni wer sy te tu War szaw skie go. Nie ste -
ty, po dob nie jak w przy pad ku wie lu in nych ży dow skich kan dy da tów proś ba
zo sta ła od rzu co na6. Obo wią zu ją cy na Wy dzia le Na uk Przy rod ni czych „nu me -
rus clau sus” spra wił, że w 1931 r. Ży dzi sta no wi li na nim za le d wie 8,5% stu -
den tów7. Po dob nie jak wie lu jej ró wie śni ków, Dwoj ra nie za mie rza ła jed nak
re zy gno wać ze stu diów i dzień po od rzu ce niu pierw sze go po da nia, 30 wrze -
śnia 1932 r., zło ży ła na stęp ne, o przy ję cie na Wy dział Hu ma ni stycz ny, Sek cję
Hi sto rii. Zosta ło ono roz pa trzo ne po zy tyw nie i 1 paź dzier ni ka te goż ro ku
Dwoj ra Raskin zo sta ła przy ję ta na stu dia na Wy dzia le Hu ma ni stycz nym.

Przed świe żo upie czo ną stu dent ką sta ło te raz nie tyl ko wy zwa nie in te -
lek tu al ne, ja kim by ły sa me stu dia, ale znacz nie w jej przy pad ku po waż niej -
szy pro blem zdo by cia fun du szy na re gu lar ne wno sze nie opłat stu denc kich.
Z wpi sów w in dek sie wy ni ka, że Dwoj ra Ra skin wie lo krot nie ko rzy sta ła
z od ro czeń i czę ścio wych zwol nień z opłat, a tak że z po ży czek rek tor skich
lub pań stwo wych, któ re szczę śli wie uda wa ło się jej uzy skać8. Aby śmy mie li
peł ną ja sność co do ska li pro ble mu, wy ja śnij my, że cze sne za rok aka de mic -
ki 1932/1933 wy no si ło 270 zło tych. Tym cza sem z „Za świad cze nia o sta nie
ma te rial nym”, wy da ne go Dwoj rze Ra skin przez sta ro stę grodz kie go 18 paź -
dzier ni ka 1933 r., do wia du je my się, że:

Za miesz ku je przy mat ce i bra cie, któ rzy zaj mu ją dwa po ko je z kuch nią skrom nie ume -

blo wa ne, je den po kój od naj mu ją, za co po bie ra ją 50 zł mie sięcz nie. Pe tent ka jest

uczen ni cą, na utrzy ma niu bra ta, któ ry pra cu je ja ko tech nik i za ra bia 140 zł mie sięcz -

nie, w ko mor nem za le ga za 3 mie sią ce. Ma jąt ku pe tent ka nie po sia da9. 

5 AUW, sygn. RP 41357, świa dec two doj rza ło ści Dwoj ry Ra skin z 7 czerw ca 1932 r.
6 AUW, sygn. RP 41357, po da nie Dwoj ry Ra skin o przy ję cie na Wy dział Na uk Przy rod ni -

czych z 7 wrze śnia 1932 r., od rzu co ne 26 wrze śnia t.r.
7 Na tkow ska M., Nu me rus clau sus, get to ław ko we, nu me rus nul lus, „pa ra graf aryj ski”. An ty se mi -

tyzm na Uni wer sy te cie War szaw skim 1931–1939, War sza wa 1999, s. 19–20.
8 AUW, sygn. RP 41357, in deks Dwoj ry Ra skin.
9 AUW, sygn. RP 41357, za świad cze nie o sta nie ma te rial nym, wy da ne Dwoj rze Ra skin

przez sta ro stę grodz kie go 18 paź dzier ni ka 1933 r.
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Ra ski no wie miesz ka li w do mu przy uli cy Dziel nej 31. Wspo mnia ny
brat Dwoj ry, Na chum, li czył so bie wów czas 24 la ta; był fak tycz nym ży wi cie -
lem po zba wio nej oj ca ro dzi ny. Sa ma Dwoj ra wi dzia ła jed nak tę spra wę nie -
co ina czej, pod kre śla jąc ro lę mat ki ja ko gło wy ro dzi ny, za rzą dza ją cej tak że
za ro bio ny mi przez bra ta pie niędz mi. „Mat ka mo ja z tru dem utrzy mu je sie -
bie, mnie i bra ta, czer piąc środ ki utrzy ma nia z nie wiel kich za rob ków bra ta
me go” – pi sa ła 15 paź dzier ni ka 1932 r. w proś bie do rek to ra o zwol nie nie
z opła ty cze sne go10.

W trak cie stu diów Dwoj ra uczęsz cza ła na za ję cia pro wa dzo ne przez
pro fe so rów, któ rzy za ję li trwa łe i wio dą ce miej sce w hi sto rii na uki pol skiej,
a więc m.in. Wła dy sła wa Ta tar kie wi cza, Mar ce le go Han del sma na, Ja na
Kocha now skie go, Oska ra Ha lec kie go i Sta ni sła wa Ar nol da. Co cie ka we,
uczęsz cza ła tak że na wy kła dy Mi ro na Koł du by z hi sto rii Ukra iny11, co mog -
ło być prze ja wem jej za in te re so wań Kre sa mi, póź niej za rzu co nych, i wią zać
się z po cho dze niem jej ro dzi ców. Ale de cy du ją cy wpływ na kie ru nek za in te -
re so wań na uko wych Dwoj ry Ra skin mia ły za ję cia z „dzie jów pol skich
i powszech nych XVIII i XIX wie ku ze szcze gól nym uwzględ nie niem hi sto -
rii Ży dów w Pol sce”, pro wa dzo ne przez pro fe so ra Ma je ra Ba ła ba na.

Jed no cze śnie w świa do mo ści Dwoj ry za cho dzi ły istot ne zmia ny świa to -
po glą do we, co zna la zło od zwier cie dle nie m.in. w de kla ro wa nym ję zy ku
ojczy stym. W „Drucz ku sta ty stycz nym” na rok aka de mic ki 1933/1934 po -
cząt ko wo po da ła ja ko oj czy sty ję zyk he braj ski, ale prze kre śli ła ten wpis
i osta tecz nie za de kla ro wa ła ję zyk ży dow ski. Jed nak że już w „Kar cie in dy wi -
du al nej dla słu cha czy szkół wyż szych” na rok aka de mic ki 1935/1936
i 1936/1937 kon se kwent nie po da ła, że jej ję zy kiem oj czy stym jest he braj -
ski1 2. Rzecz ja sna, de kla ra cja ta by ła bar dziej wy ra zem jej prze ko nań niż sta -
nu fak tycz ne go. Ozna cza ła za pew ne zwrot od za szcze pio nych w gim na zjum
ten den cji asy mi la cyj nych ku od ro dze niu ży dow skiej świa do mo ści na ro do -
wej, być mo że w du chu sy jo ni stycz nym. Nie jest wy klu czo ne, że wią za ło się
to z po gar sza ją cy mi się re la cja mi pol sko -ży dow ski mi.

Po dob nie jak więk szość uni wer sy tec kich se mi na rzy stów pro fe so ra
Maje ra Ba ła ba na tak że Dwoj ra Ra skin by ła rów no le gle stu dent ką In sty tu tu

10 AUW, sygn. RP 41357, proś ba Dwoj ry Ra skin do rek to ra o zwol nie nie z opła ty cze sne -
go z 15 paź dzier ni ka 1932 r.

11 AUW, sygn. RP 41357, in deks Dwoj ry Ra skin.
12 AUW, sygn. RP 41357, „Dru czek sta ty stycz ny” na rok aka de mic ki 1933/1934; „Kar ta

indy wi du al na dla słu cha czy szkół wyż szych” na rok aka de mic ki 1935/1936 i 1936/1937. 
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Na uk Ju da istycz nych. Wi dzi my ją po śród in nych stu den tów na zdję ciu wy -
ko na nym 16 lip ca 1936 r. przed wej ściem do In sty tu tu przy uli cy Tło mac -
kie 513. Za le d wie od kil ku mie się cy In sty tut, któ re go rek to rem był wów czas
Ma jer Ba ła ban, po sia dał sta łe lo kum we wła śnie ukoń czo nym gma chu Głów -
nej Bi blio te ki Ju da istycz nej. Wcze śniej za ję cia od by wa ły się w bez płat nie
udo stęp nia nych lub wy naj mo wa nych lo ka lach14. In sty tut dzie lił się na wy -
dzia ły: ra bi nicz ny i na uczy ciel ski (dla na uczy cie li hi sto rii Ży dów i ję zy ka
he braj skie go w szko łach śred nich). Pro fe sor Ba ła ban pro wa dził m.in. wy kła -
dy po świę co ne hi sto rii Ży dów w XVII, XVIII i XIX w., za ję cia na te mat nauk
po moc ni czych i hi sto rio gra fii ży dow skiej, a przede wszyst kim „Se mi na rium
hi sto rii Ży dów”. Na ukę koń czył eg za min przed Pań stwo wą Ko mi sją Eg za mi -
na cyj ną, dzia ła ją cą przy In sty tu cie15.

Pod ko niec stu diów Dwoj ra Ra skin stra ci ła mat kę, któ ra zmar ła 23 paź -
dzier ni ka 1935 r. w wie ku 54 lat16. Nie ba wem dziew czy na sa ma za czę ła od -
czu wać po waż ne do le gli wo ści zdro wot ne, któ re wraz z pro ble ma mi ma te -
rial ny mi zmu si ły ją do prze rwa nia stu diów. W jej proś bie o udzie le nie
bez płat ne go urlo pu na rok aka de mic ki 1936/1937 czy ta my:

Utrzy mu ję się je dy nie ze skrom nych za rob ków bra ta me go, któ re nie wy star cza ją na -

wet na za spo ko je nie naj nie zbęd niej szych po trzeb. W ro ku ubie głym prze by łam cięż ką

ope ra cję w szpi ta lu, wo bec cze go nie mo głam za koń czyć stu diów na czas. Wo bec bra -

ku fun du szów upra szam uprzej mie o uwzględ nie nie mo jej proś by17.

13 Ży dow ski In sty tut Hi sto rycz ny, Dział Do ku men ta cji, sygn. ŻIH-XX-10 074. Fo to gra fia
stu den tów In sty tu tu Na uk Ju da istycz nych z 16 lip ca 1936 r.

14 Spra woz da nie [In sty tu tu Na uk Ju da istycz nych] za la ta aka de mic kie 1931/32, 1932/33,
1933/34, przy: Księ ga ju bi le uszo wa ku czci prof. dra Moj że sza Schor ra (Pi sma In sty tu tu Na uk Ju da -
istycz nych w War sza wie, t. VI-VII), War sza wa 1935, s. III-VIII; Spra woz da nie In sty tu tu Na uk
Ju da istycz nych w War sza wie za la ta aka de mic kie 1934/35 – 1935/36, przy: Ste in E., Maj mo ni des
ja ko ary sto te lik ży dow ski (Pi sma In sty tu tu Na uk Ju da istycz nych w War sza wie, t. IX), War sza -
wa 1937, s. V, VII; Krosz czor H., In sty tut Na uk Ju da istycz nych w War sza wie, „Biu le tyn Ży dow skie go
In sty tu tu Hi sto rycz ne go”, 1972, nr 2/82, s. 31–35.

15 Spra woz da nie ... za la ta aka de mic kie 1934/35 – 1935/36, s. VIII-IX, XVI-XX.
16 Na gro bek Hin dy Ra skin, cór ki Ba ru cha Arie go, żo ny Ic cha ka, zm. 23 paź dzier ni -

ka 1935 r., na cmen ta rzu ży dow skim przy uli cy Oko po wej w War sza wie (kwa te ra 95, rząd 4,
nr 5); Ba za da nych ze bra nych z na grob ków Cmen ta rza Ży dow skie go przy ul. Oko po wej w War -
sza wie, ad res stro ny: http://ce me te ry.je wish.org.pl [da ta po bra nia: 30.03.2009].

17 AUW, sygn. RP 41357, proś ba Dwoj ry Ra skin o udzie le nie bez płat ne go urlo pu na rok
aka de mic ki 1936/1937 z 31 paź dzier ni ka 1936 r. 



Proś ba zo sta ła roz pa trzo na po zy tyw nie i 2 li sto pa da 1936 r. Dwoj ra uzy -
ska ła rocz ny urlop z pra wem zda wa nia eg za mi nów. Pra cę ma gi ster ską, pi sa -
ną – jak wspo mnia łem na wstę pie – pod kie run kiem pro fe so ra Ma je ra Ba ła -
ba na, mia ła już go to wą. 1 czerw ca 1936 r. pro fe sor oce nił roz pra wę swej
se mi na rzyst ki ja ko „dość do brą”18. Jed nak że, jak się mo że my do my ślać,
oce na dru gie go pro fe so ra, Mar ce le go Han del sma na by ła znacz nie bar dziej
kry tycz na i za pew ne to ona za wa ży ła na tym, że pra ca otrzy ma ła osta tecz nie
oce nę do sta tecz ną. Oce na ta zna la zła się na dy plo mie ma gi stra fi lo zo fii,
otrzy ma nym przez Dwoj rę Ra skin 30 czerw ca 1937 r.

Po otrzy ma niu ma gi ste rium Dwoj ra po zo sta ła na Uni wer sy te cie „ce lem
uzu peł nie nia stu diów”. W li sto pa dzie 1937 r. zo sta ła przy ję ta na pe da go gi -
kę19, z cze go mo że my wnio sko wać, że po dob nie jak wie lu ab sol wen tów za -
mie rza ła pod jąć pra cę w oświa cie. De cy zję ta ką po dej mo wa ło wów czas bar -
dzo wie lu mło dych ży dow skich hu ma ni stów, dla któ rych po sa da na uczy cie la
by ła głów ną z nie wie lu do stęp nych dróg ka rie ry za wo do wej, a czę sto je dy ną
moż li wo ścią wy ko ny wa nia pra cy zgod nej z wy kształ ce niem. Dal sze lo sy
Dwoj ry Ra skin po zo sta ją dla wy daw cy za gad ką. Wie my, że by ła oso bą sła be -
go zdro wia, a do te go ubo gą, co po zwa la snuć ma ło opty mi stycz ne do my sły.
Po mi mo po szu ki wań w ba zach osób, któ re zgi nę ły pod czas Ho lo kau stu lub
szczę śli wie prze ży ły, nie uda ło się na tra fić na ża den jej ślad.

*   * *

Przyj mu jąc za te mat swej pra cy ma gi ster skiej omó wie nie dzia łal no ści
księ dza Aloj ze go Lu dwi ka Chia ri nie go, pod ję ła się Dwoj ra Ra skin za da nia
bar dzo trud ne go pod wzglę dem warsz ta to wym, wy ma ga ją ce go zna jo mo ści
kil ku ję zy ków, za po zna nia się z licz ny mi źró dła mi oraz ob szer ną li te ra tu rą,
a przede wszyst kim grun tow nych stu diów nad re alia mi epo ki, sto sun kiem
wcze sno dzie więt na sto wiecz nych chrze ści jań skich elit po li tycz nych i in te -
lek tu al nych do ju da izmu, a w koń cu so lid nej zna jo mo ści sa me go ju da izmu
i za cho dzą cych w nim prze mian. Są to wy mo gi, któ rym trud no spro stać
nawet doj rza łe mu i do świad czo ne mu ba da czo wi, to też nie dziw my się, że
po cząt ku ją ca ba dacz ka nie za wsze speł nia ła je w wy star cza ją cym za kre sie.

18 AUW, sygn. KEM 5124, oce na pra cy Dwoj ry Ra skin wy sta wio na przez Ma je ra Ba ła ba na
1 czerw ca 1936 r.

19 AUW, sygn. RP 41357, in deks Dwoj ry Ra skin. 
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Tekst Dwoj ry Ra skin ba zu je na ob szer nej li te ra tu rze i źró dłach, au tor -
ka wy ko rzy sta ła pra sę oraz ar chi wa lia z Ar chi wum Akt Daw nych i Bi blio te -
ki Kra siń skich, z któ rych ogrom na więk szość ule gła za gła dzie pod -
czas II woj ny świa to wej. Do ty czy to szcze gól nie akt Ra dy Ad mi ni stra cyj nej
oraz ko re spon den cji Chia ri nie go i in nych ma te ria łów do ty czą cych spraw
żydow skich, prze cho wy wa nych w Bi blio te ce Kra siń skich, spa lo nych przez
hi tle row ców u schył ku 1944 r20. Dzię ki umiesz czo nym w roz pra wie licz nym
cy ta tom ma my dziś czę ścio wy wgląd w ich za war tość.

Pra ca li czy 108 stron ma szy no pi su i za wie ra ob fi ty ma te riał źró dło wy
uka zu ją cy sze ro ki za kres ak tyw no ści księ dza Aloj ze go Lu dwi ka Chia ri nie go.
Jed nak że w wie lu miej scach ra zi po wierz chow nym wy ko rzy sta niem źró deł,
jed no stron no ścią wnio sków, bra kiem głęb szej ana li zy i szer sze go tła hi sto -
rycz ne go. Bo ry ka ją ca się z pro ble ma mi ma te rial ny mi ma gi strant ka
z 1936–1937 r. mia ła ewi dent nie trud niej szy do stęp do li te ra tu ry przed mio -
tu niż jej dzi siej si ko le dzy do by eu ro pej skich sty pen diów i in ter ne tu. Sła bą
stro ną tek stu jest tak że nie po rad ność sty li stycz na wie lu frag men tów, utrud -
nia ją ca lek tu rę.

Roz pra wę otwie ra krót ka bio gra fia księ dza Chia ri nie go, po któ rej na -
stę pu je za rys sy tu acji lud no ści ży dow skiej w Kró le stwie Pol skim i omó wie -
nie dzia łal no ści Chia ri nie go w Ko mi te cie Sta ro za kon nych oraz w Ko mi te cie
Cen zu ry. W dal szych czę ściach pra cy au tor ka przed sta wia je go do ko na nia
jako za ło ży cie la Kur sów Sta ro żyt no ści He braj skich na Uni wer sy te cie War -
szaw skim, kon tro wer syj ną ini cja ty wę prze kła du Tal mu du na ję zyk fran cu ski
oraz dwie ty leż sa mo zna czą ce, co słusz nie kry ty ko wa ne przez współ czes -
nych pu bli ka cje: Théorie du ju daïsme... i Słow nik he braj ski...21.

Przez dłu gi czas po stać Aloj ze go Lu dwi ka Chia ri nie go, oto czo na au rą
ne ga tyw nych ko no ta cji, by ła w pol skiej hi sto rio gra fii po mi ja na mil cze niem
lub zby wa na krót ki mi not ka mi bio gra ficz ny mi. In for ma cja o nim za miesz -
czo na w trze cim to mie En cy klo pe dii Ka to lic kiej z 1874 r. li czy so bie nie wie le
po nad sześć li ni jek tek stu, za czerp nię tych zresz tą z tzw. En cy klo pe dii

20 Stra ty ar chi wów i bi blio tek war szaw skich w za kre sie rę ko pi śmien nych źró deł hi sto rycz nych, t. 3:
Biblio te ki, red. P. Bań kow ski, War sza wa 1955, s. 177–180.

21 Chia ri ni A.L., Théorie du Ju daïsme, ap pli quée à la réfor me des Israéli tes de to us le pays de
l’Europe et se rvant en me me temps d’ouvra ge prépa ra to ire à la ver sion du Thal mud de Ba by lo ne, t. 1–2,
Paris 1830; ten że, Słow nik he braj ski, uło żo ny i po krew ny mi dia lek ta mi arab skim, chal dej skim i syr jac kim
po krót ce ob ja śnio ny przez A.L. Chia ri ni, ję zy ków i sta ro żyt no ści wschod nich w Kró lew sko -War szaw skim
Uniwer sy te cie Pro fe so ra Rad ne go, człon ka To wa rzy stwa Kró lew skie go Przy ja ciół Na uk. Z tek stu ła ciń skie go
prze ło żył P. Chle bow ski, War sza wa 1829.
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Orgel bran da22. Mar gi na li za cję kon tro wer syj nej po sta ci prze rwał do pie ro
w po cząt kach XX w. Jó zef Bie liń ski, po świę ca jąc Chia ri nie mu spo ro miej sca
w swej hi sto rii Uni wer sy te tu War szaw skie go23. Praw dzi wym prze ło mem by -
ła jed nak po zo sta ją ca do dziś w ma szy no pi sie pra ca Dwoj ry Ra skin. Do pie -
ro rok po jej na pi sa niu i do kład nie w ro ku jej obro ny uka zał się bio gram
Chia ri nie go w Pol skim słow ni ku bio gra ficz nym24.

W ostat nim cza sie ży cie i dzia łal ność księ dza Chia ri nie go sta ły się
przed mio tem za in te re so wa nia ta kich ba da czy, jak Ma ria Ja nion i Ro man
Mar cin kow ski, przy czym każ de z nich spo glą da na do ro bek księ dza pro fe so -
ra z nie co in nej per spek ty wy. Mar cin kow ski przed sta wia su mien nie zebra ne
fak ty, kon cen tru jąc się na kom pe ten cjach Aloj ze go Lu dwi ka Chia ri nie go
jako orien ta li sty i re for ma to ra ju da izmu25. Na to miast Ja nion prze pro wa dza
głę bo ką ana li zę po glą dów Chia ri nie go, uka zu je je go ne ga tyw ny wpływ
na sto su nek pol skich elit do Ży dów, któ ry po zo sta wił trwa ły ślad w li te ra tu -
rze, szcze gól nie w dzie łach Kra siń skie go26. Za ry zy ku ję stwier dze nie, że
działal ność księ dza Chia ri nie go bu dzi więk sze za in te re so wa nie bada czy
litera tu ry niż hi sto ry ków, cze go prze ja wem są pra ce Bog da na Bur dzie ja
i Jerze go Feć ki27.

Jed no cze śnie ist nie je ob szer na li te ra tu ra wło ska po strze ga ją ca po stać
Aloj ze go Lu dwi ka (Lu igi) Chia ri nie go ina czej, znacz nie mniej kry tycz nie
niż pol ska, pod kre śla ją ca je go za słu gi dla roz wo ju orien ta li sty ki28. W swych

22 En cy klo pe dja ko ściel na, t. 3, War sza wa 1874, s. 263; En cy klo pe dia po wszech na, t. 5, War sza -
wa 1861, s. 261–262.

23 Bie liń ski J., Kró lew ski Uni wer sy tet War szaw ski (1816–1831), t. 2, War sza wa 1911,
s. 24–26, 32–33, 78– 84, 115–120.

24 Man teuf flo wa M., Chia ri ni Aloj zy Lu dwik, w: Pol ski słow nik bio gra ficz ny, t. 3, Kra ków 1937,
s. 290.

25 Mar cin kow ski R., Re for ma tor ju da izmu czy an ty ju da ista? Rzecz o ks. Prof. Lu igim Chia ri nim
(1789–1832), „Prze gląd Orien ta li stycz ny”, 2006, nr 1–2, s. 52–59; ten że, Lu igi Chia ri ni
(1789–1832) – an An ti -Ju da istic Re for mer of Ju da ism, „Stu dia Ju da ica”, t. 14, nr 2, 2004, s. 237–248.

26 Ja nion M., Mit za ło ży ciel ski pol skie go an ty se mi ty zmu, w: Spo łe czeń stwa eu ro pej skie i Ho lo caust.
Po sze rzo na do ku men ta cja kon fe ren cji w Ży dow skim In sty tu cie Hi sto rycz nym w War sza wie 30 wrze śnia
2004 r. z oka zji 75. uro dzin Fe lik sa Ty cha, red. J. Hen sel, War sza wa 2004, s. 11–48; taż, Bo ha ter, spisek,
śmierć. Wy kła dy ży dow skie, War sza wa 2009.

27 Bur dziej B., Izra el i krzyż. U pod staw ide owych „Nie -Bo skiej ko me dii” Zyg mun ta Kra siń skie go,
w: Zyg munt Kra siń ski – no we spoj rze nia, red. G. Hal kie wicz -So jak i B. Bur dziej, To ruń 2001,
s. 223– 249;

Feć ko J., Spór mię dzy Mic kie wi czem a Kra siń skim o miej sce Ży dów wśród Po la ków, „Pa mięt nik Li -
te rac ki”, t. 99, 2008, nr 2, s. 5–21.

28 Ca pei P., Lu igi Chia ri ni, w: An to lo gia. Gior na le di scien ze, let te re e ar ti, t. 48, Flo ren cja 1832,
s. 134–140; Ciam pi S., Bi blio gra fia cri ti ca del le an ti che re ci pro che cor ri spon den ze po li ti che, ec c le sia ti che, 



ro dzin nych stro nach Chia ri ni pa mię ta ny jest ja ko wiel ki ro dak za słu gu ją cy
na wdzięcz ną pa mięć po tom nych2 9. Na ścia nie ko ścio ła w je go ro dzin nym
Va lia no umiesz czo no w 1958 r. ta bli cę pa miąt ko wą ku je go czci. W go spo dar -
stwie rol nym Pa laz zo Vec chio pro du ku je się od 1997 r. wi no „Ros so dell’Aba te
Chia ri ni”30. Jak że bar dzo kon tra stu je to z na szym, pol sko -ży dow skim spoj -
rze niem na do ko na nia księ dza Chia ri nie go.

Pra ca Dwoj ry Ra skin, po mi mo wie lu nie do sko na ło ści, jest do dziś wy -
ko rzy sty wa na przez lu dzi na uki (ostat nio przez Ro ma na Mar cin kow skie go
i Mar ci na Wo dziń skie go3 1) po szu ku ją cych ma te ria łów do ba dań. Jej wy da nie
jest nie tyl ko przy po mnie niem do ko nań ba dacz ki, któ ra ja ko pierw sza zmie -
rzy ła się z pro ble mem i przed sta wi ła go w ob szer nej roz pra wie. Jest swe go
ro dza ju od da niem spra wie dli wo ści oso bie na le żą cej do licz ne go gro na mło -
dych ży dow skich hi sto ry ków z lat 30. XX w., któ rzy z róż nych przy czyn nie
mo gli kon ty nu ować roz po czę tej pod czas stu diów pra cy na uko wej, a Ho lo -
kaust przy niósł gwał tow ny kres ich trud nej eg zy sten cji. Po nad to jest pró bą
ze bra nia róż nych wąt ków skła da ją cych się na barw ne ży cie i kon tro wer syj ne
do ko na nia księ dza Chia ri nie go, uchwyt nych za rów no w źró dłach, jak
i w lite ra tu rze.
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scien ti fi che, let te ra rie, ar ti sti che dell’Ita lia col la Rus sia, col la Po lo nia ed al tre par ti sent ten trio na li, t. 1,
Firen ze 1834, s. 67–69; Pa ren te F., Chia ri ni Lu igi, w: Di zio na rio bio gra fi co de gli ita lia ni, Rzym 1980,
t. 24, s. 581–587.

29 No ti zia bio gra fi ca dell’aba te Lu igi Chia ri ni di Mon te pul cia no, Mon te pul cia no 1833; Ben ci S.,
Sto ria di Mon te pul cia no. Nu ova edi zio ne cor ret ta e il lu stra ta, con pre fa zio ne di Gu ido Pa liot ti e con due ap -
pen di ci, Mon te pul cia no 1892, s. 286–287.

30 Dy lą go wa H., Chia ri ni Aloj zy, w: En cy klo pe dia Ka to lic ka, t. 3, red. R. Łu ka szyk, L. Bień -
kow ski, F. Gry gle wicz, Lu blin 1979, s. 147; Vi ni del la To sca na. Fat to ria di Pa laz zo Vec chio, tekst
na stro nie: http://www.spa ghet ti ta lia ni.com/Eti chet te/PalazzoVecchio/VTPalazzoVecchio.html
[da ta po bra nia: 12.01.2011].

31 Mar cin kow ski R., Re for ma tor..., s. 52–59; Wo dziń ski M., Ha ska lah and Ha si dism in the
King dom of Po land. A Hi sto ry of Con flict, tłum. S. Co zens i A. Mi row ska, Oxford 2005, s. 69. 


